Según Johannes Andreae, *sine figura* significa sin los *substantialia iudicii* según lo sugerido por las palabras mismas. Por lo tanto, en principio, sería posible juzgar sin el respeto de los *substantialia*, aunque la *Saepe contingit*, en referencia a la discusión de las causas a las que se refiere, salva ciertas formalidades irrenunciables, porque están relacionadas con la defensa legítima y las pruebas de los hechos. El canonista, de hecho, sigue estando muy unido al texto de la ley. Bartolo, por su parte, no está de acuerdo con esta interpretación: eliminados ciertos elementos de juicio que se relacionan con su esencia, lo que queda ya no es estrictamente un juicio, *cum res non est perpetua sine eius substantia*¹⁴¹. El Proceso sumario, sin embargo, es sin duda un juicio, aunque extraordinario¹⁴².

Se hace entonces necesario identificar un criterio para distinguir *substantialia iudicii* - a la que no se puede renunciar si quiere celebrar un juicio - de las demás formalidades, que pueden omitirse cuando el legislador ha autorizado al juez a conocer la causa *sine figura iudicii*. La solución propuesta por Bartolo es la siguiente¹⁴³: cuando se permite que el juez proceda *sine figura iudicii*, se pueden omitir las formalidades introducidas por el *ius civile*, pero no puede omitir los derivados *ius Gentium*, esto es, la *naturalis ratio*.

¹³⁷ Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 51, nn. 22 ss.

¹³⁸ «Rei vero incorporalis figura dicitur eius natura», Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 52, n. 5.

¹³⁹ Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Sine strepitu*, ed. Briegleb, p. 52, n. 16.

¹⁴⁰ «Figura ergo iudicii est, quod partes iudicii sint factae secundum ordinem debitum et debitam probationem seu propositionem. Et ex ista figura iudicium accipit suum esse et suam substantiam; quod patet, quia, si ordo non servatur, iudicium est nullum», Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 52, n. 16 ss.

¹⁴¹ Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 52 n. 25.

¹⁴² Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 52 n. 28-29.

¹⁴³ «Solutio: tolluntur substantialia iudicii iure civili introducta, non autem ea, quae sunt naturalia, iure naturali seu gentium inducta naturali ratione, ut infra in multis ostendam. Item advertendum est, quod Joannes Andreae in dicto cap. *Saepe* super verbo *non exigit* dicit, quod iudex non adstringitur hoc casu ad aliquas formas, regulas vel figuras iudiciorum, nisi in quantum in dicto capitulo exprimitur, et illa expressa magis respiciunt figuram facti negotii vel causae, quam iudicii, secundum eum. Tu dic, quod iudex per haec verba relevatur ab omni forma et figura iudicii inducta a iure civili et tenetur observare omnem figuram et formam iudicii inductam de iure gentium vel naturali ratione...», Bartoli a Saxo Ferrato, *Commentarius de summaria cognitione*, § *Et figura*, ed. Briegleb, p. 52-53, nn. 30 ss.